
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 78

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 36     | SERVIZIO  DI MONITORAGGIO - LAVORI DI MESSA IN SI=
--------------| CUREZZA DELLA RUPE RETROSTANTE L'ABBAZIA DI S. EU=
DEL          | TIZIO, EMERGENZA SISMA 24/08/2016 E SEGUENTI. -LI=
07-02-19     | QUIDAZIONE A SALDO GEOAPP SRL-
             | Z232277276

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria sono stati colpiti dall'eccezionale evento sismico del
24/08/2016 e dei successivi eventi del 26 e 30/10/2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri n. 126 del 25.08.2016 con
la quale all'art. 1 si decreta lo stato di emergenza in conseguenza
dell'eccezionale evento sismico che il giorno 24 agosto 2016 ha
colpito i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito con
modificazioni nella Legge n. 229/2017, recante interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0388 del 28/08/2016 avente ad
oggetto: "Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti
all'eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle
regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" in
particolare gli artt. 1 e 4;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0392 del 06/09/2016 avente ad
oggetto: "Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 393 del 13/09/2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 394 del 19/09/2016, in particolare
l'art. 5;

CONSIDERATA la grave prosecuzione della crisi sismica;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con
la quale sono stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali
eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni

DETERMINAZIONI TECNICO n. 36 del 07-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 ottobre 2016, gli effetti
dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, con
la quale sono stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed
eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre 2016,
gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera
del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTO il D.L. 20/06/2017 n. 91 convertito con modificazioni nella
Legge 03 agosto 2017 n. 123, all'art. 16-sexies, concernente:
"Disposizioni urgenti per il proseguimento delle attività emergenziali
nelle aree del centro Italia colpite dal sisma e per l’efficacia delle
attività di Protezione Civile", che proroga al 28/02/2018 lo stato di
emergenza;

VISTA la Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del
22/02/2018 con la quale è stato prorogato al 27/08/2018 e quindi di
ulteriori centottanta giorni a partire dal 28/02/2018 lo stato di
emergenza fissato all’art. 16-sexies della Legge 3 Agosto 2017 n. 123,
disposizioni urgenti per il proseguimento delle attività emergenziali
nelle aree del centro Italia colpite dal sisma e per l'efficacia delle
attività di protezione civile;

VISTA la Legge n. 89 del 24 luglio 2018, con la quale è stato convertito
in legge con modificazioni il decreto-legge n. 55 del 29 maggio 2018,
recante  “Ulteriori  misure  urgenti  a  favore  delle popolazioni dei
territori delle Regioni  Abruzzo,  Lazio,  Marche  ed Umbria,
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data  dal 24
agosto 2016”, al cui art. 1 viene inserito il comma 4-bis dell’art. 1
del Decreto-Legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla
Legge n. 229/2016, il quale stabilisce che lo stato di emergenza
esteso con deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio
2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16-sexies, comma 2, del
decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni,
dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, è prorogato fino al 31 dicembre
2018;

VISTA la Legge n. 145 del 30 Dicembre 2018, comma 988, con la quale
sono state apportate ulteriori modificazioni alla Legge 15 dicembre
2016, n. 229, la quale stabilisce l’inserimento del comma 4-ter, con
il quale è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre
2019;

RILEVATO che in conseguenza ai gravi eventi sismici che dal 24 agosto
2016 e successivi, hanno interessato l'intero territorio comunale
incluso l'abitato di Piedivalle, si è determinata una situazione di
grave pericolo per la popolazione ivi residente, causata dalla lezione
e dal danneggiamento di infrastrutture pubbliche e di fabbricati
privati situati nel territorio interessato, che comportano un
consistente rischio di distacchi e/o di crolli sulle aree pubbliche e
private con pericolo di compromissione della pubblica incolumità;

CHE l'Abbazia di San Eutizio ha subito notevoli danni causati dagli
eventi suddetti, in particolare si è verificato uno smottamento di
parte del Cimitero sovrastante, con conseguente crollo del Campanile e
di alcune edicole funerarie sulla sottostante Abbazia;

CHE il Comune di Preci ha provveduto alla demolizione delle edicole
funerarie incombenti sull'Abbazia e pericolanti;

VISTO il verbale del GTS del 19.7.2017 n. 125 al prot. Com.le al n.
7779 del 19.7.2017 nel quale venivano definite le ulteriori fasi di
intervento al fine di provvedere a completare il recupero delle salme
e provvedere alla demolizione dello sperone roccioso posizionato a
tergo della Chiesa dell'Abbazia;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 36 del 07-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTA l'Ordinanza Sindacale n. 711 del 29/11/2017 con la quale tra
l'altro, si:

1) Ordina di procedere alla realizzazione di opere provvisionali e/o
demolizione dello sperone roccioso ubicato a tergo dell'Abbazia di S.
Eutizio in loc. Piedivalle individuato al Catasto al fg. 39 part. 249
- 251 - C di competenza comunale al fine di garantire la fruibilità
pedonale dell'area sottostante alla "rupe", consentire la messa in
sicurezza dell'Abbazia e al fine di garantire la pubblica e privata
incolumità nella intera area in questione;

2) Dispone all'Ufficio Tecnico Comunale di procedere all'esecuzione
della medesima ordinanza secondo la seguente procedura e comunque nel
rispetto di quanto previsto nella Circolare del Presidenza del
Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile, del
22.12.2016, avente per oggetto le procedure per la realizzazione delle
opere provvisionali (puntellamenti e/o demolizioni):

a) Affidamento a ditta esterna in base alle procedure previste dalle
normative vigenti in considerazione del fatto che l'intervento non può
essere realizzato da parte dei Vigili del Fuoco, come dagli stessi
attestati nel verbale di riunione del 9.10.2017;

CONSIDERATO CHE sussiste altresì la necessità di affidare a
professionisti esterni l'incarico di progettazione, direzione dei
lavori, contabilità e collaudo coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori per carenza di
personale tecnico da incaricare tenuto conto dell'attuale fase
emergenziale a seguito del sisma del 24/08/2016 e seguenti che ha
comportato un notevole aggravio di lavoro per gli addetti all'Ufficio
Tecnico;

VISTO l'Art. 6 del Decreto-Legge n. 205 dell'11 novembre 2016,
concernente nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei
territori interessati dagli eventi sismici del 2016, che disciplina
gli incarichi professionali;

CONSIDERATO che nel progetto approvato con atto di Giunta Comunale n.
9 del 25.1.2018 era previsto tra le somme a disposizione inserite nel
Quadro Economico la cifra di Euro 34.160,00 IVA 22% inclusa, relativa
al sistema di monitoraggio, come disciplinato nell'elaborato
progettuale tav. RTM "Relazione Tecnica sul Sistema di Monitoraggio";

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 68 n° Reg. Gen. 135 del
26/03/2018, con la quale si affidava alla Società Geoapp s.r.l. con
sede in via F. Veracini, 30/g 50144 Firenze, l'incarico relativo al
servizio di monitoraggio della rupe ai fini della sicurezza del
cantiere per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della rupe
retrostante l'Abbazia di S. Eutizio necessaria per la salvaguardia
della pubblica e privata incolumità ed al fine di ripristinare la
fruibilità dell'area sottostante e consentire la messa in sicurezza
dell'Abbazia;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 158 Reg. Gen. n° 301 del
17/07/2018, con la quale è stata approvata la perizia di variante e
suppletiva degli interventi di messa in sicurezza della rupe
retrostante l'Abbazia di S. Eutizio in Piedivalle ed è stato
incrementato l’importo del sistema di monitoraggio, visto il
necessario prolungamento dei lavori;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 165 Reg. Gen. n° 318 del
25/07/2018, con la quale è stato affidato alla Società Geoapp s.r.l.
con sede in via F. Veracini, 30/g 50144 Firenze, per un periodo
ulteriore di 30 giorni rispetto all’affidamento effettuato con
Determinazione del Responsabile n. 68 del 26/03/2018 Reg. Gen. n. 135,

DETERMINAZIONI TECNICO n. 36 del 07-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



l'incarico relativo al servizio di monitoraggio della rupe ai fini
della sicurezza del cantiere;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 200 Reg. Gen. n° 385 del
14/09/2018, con la quale è stato liquidato alla Società Geoapp s.r.l.
con sede in via F. Veracini, 30/g 50144 Firenze, il primo periodo del
servizio di monitoraggio della rupe ai fini della sicurezza del
cantiere, affidato con Determinazione del Responsabile n. 68 del
26/03/2018 Reg. Gen. n. 135;

DATO ATTO che con certificato di ultimazione dei lavori in data
31/07/2018 il Direttore dei Lavori di messa in sicurezza della rupe
retrostante l'Abbazia di S. Eutizio in Piedivalle, ha certificato la
conclusione degli interventi entro il tempo utile contrattuale;

VISTA la Fattura Elettronica n. 06/PA/2018 del 02/08/2018 della
Società Geoapp s.r.l., rimessa in data 03/08/2018 al Prot. Com.le n.
8742, di netti Euro 13.300,00 oltre IVA 22% per Euro 2.926,00 e così
per complessivi Euro 16.226,00;

VISTO il DURC on line Prot. INAIL_14044023 con data richiesta
20/11/2018 e scadenza validità 20/03/2019 registrato al Prot. Com.le
n. 1122 in data 07/02/2019, dal quale risulta che la Società Geoapp
s.r.l., Via Veracini n. 30/G - 50144 FIRENZE (FI), (C.F. e P.IVA
06563960480), è in regola con gli adempimenti contributivi nei
confronti di INPS e INAIL;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 in quanto applicabile;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di dover procedere in merito;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 07 Dicembre 2018 con
il quale è stato differito dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 il
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 da
parte degli Enti Locali;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE il pagamento a saldo del servizio di monitoraggio
della rupe ai fini della sicurezza del cantiere, con il quale il
sottoscritto Geom. Michele Spinelli, Responsabile del Procedimento del
Comune di Preci, certifica che ai sensi di quanto stabilito con
Determinazione n. 68 del 26/03/2018 Reg. Gen. n. 135 e successiva
Determinazione n. 165 del 25/07/2018 Reg. Gen. n. 318, può pagarsi
alla Società Geoapp s.r.l., con sede in Via Veracini n. 30/G - 50144
FIRENZE (FI), la somma di Euro 13.300,00 oltre IVA 22%.

2) DI LIQUIDARE pertanto alla Società Geoapp s.r.l., con sede in Via
Veracini n. 30/G - 50144 FIRENZE (FI), la Fattura Elettronica n.
06/PA/2018 del 02/08/2018, rimessa in data 03/08/2018 al Prot. Com.le
n. 8742, di netti Euro 13.300,00 oltre IVA 22% per Euro 2.926,00 e
così per complessivi Euro 16.226,00;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 36 del 07-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



3) DI IMPUTARE la complessiva spesa di Euro 16.226,00 al Capitolo
2670/4, Sisma 2016 - Interventi di Protezione Civile - Messe in
Sicurezza”, competenza del Bilancio di Previsione 2019/2021 in corso
di predisposizione;

4) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - SG/sg -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 36 del 07-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 07-02-19
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 08-02-19
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 08-02-19                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 36 del 07-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


